Tous les hommes, sans exception, désirent cette vie heureuse; et où l'ont-ils vue? par où l'ont-ils connue, pour l'aimer et la désirer comme ils font? Elle nous est présente à tous d'une certaine manière, qui n'est pourtant pas celle dont elle est présente à ceux qui en sont déjà en possession. Ceux-là sont fort au-dessus de ceux qui ne la possèdent encore qu'en espérance: mais la condition de ceux-ci est toujours meilleure que celle de ceux qui n'en ont ni la possession ni l'espérance.

Cependant il faut qu'elle soit présente en quelque manière à ces derniers mêmes: autrement ils n'auroient pas ce désir d'être heureux, que nous sommes assurés qu'ils ont. Ils en ont donc je ne sais quelle notion; et je suis en peine de savoir si cette notion est dans leur mémoire; car si elle y est, il faut donc qu'il y ait eu un temps où nous ayons tous été heureux. De savoir si nous l'avons tous été en particulier, ou si nous ne l'avons été que dans ce premier homme qui nous a donné la mort à tous par son péché, et dont nous naissons tous chargés des misères qui sont les suites et les effets de ce premier péché, c'est ce que je n'examine point présentement.

Je me réduis donc à chercher si c'est dans la mé-

moire qu'est la notion que nous avons de la vie heureuse, car nous ne l'aimerions pas comme nous faisons, si nous n'en avions quelque notion. Dès que ce nom-là frappe nos oreilles, nous nous sentons touchés d'amour et de désir pour la chose même, car ce n'est pas le nom qui touche : et on a beau nommer la vie heureuse, en latin devant un Grec, il n'en est point touché, parce qu'il n'entend pas ce qu'on veut dire, au lieu que nous en sommes touchés, nous qui l'entendons, comme il le seroit lui-même, si on l'avoit nommée en sa langue. C'est donc que la chose même qui nous plaît, et qui n'étoit ni grecque ni latine, est désirée avec la même ardeur des Grecs et des Latins, et de toutes les nations du monde ? Elle est donc connue de tous les hommes ? et si l'on pouvoit leur demander à tous en même temps, dans une langue qu'ils entendissent tous, s'ils ne veulent pas être heureux, il n'y en a pas un seul qui hésitât sur cette question, et qui ne répondît qu'il le veut ; il faut donc qu'ils aient quelque idée de la chose qu'ils entendraient nommer : et où peut être cette idée, si ce n'est dans leur mémoire ?

CHAPITRE XXI.

Si l'idée qu'on a de la félicité vient de la mémoire. Que le désir d'être heureux est le principe de toutes les actions des hommes, quelque différentes qu'elles soient.